
Планот и програмата за спроведување на специјализацијата се објавени во 

Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 

работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 

стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 

Македонија бр. 275/21). 

 

  1. ТЕОРЕТСКА НАСТАВА 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

 
 
Прва 
година 

210 часа 

Oпшти гледишта на специјализацијата – 1 месец (60 часа) 

- научно-истражувачка работа, 
донесување на клиничка одлука, 
- комуникациски вештини, 
- јавно здравство, 
- способност на стекнување и пренесување на знаење, 
- етика и прописи, 
- промоција на здравјето 
 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
1. Предоперативна евалуација на пациенти, медицинска 
историја и физикален преглед.  
 
-Основни принципи на хирургија, Сепса и асепса, техники и 
методи. Инцизија, хемостаза и зараснување на рана, медицински 
третман и предоперативна анализа. Крвни дискразии, системски 
пореметување и фактори на коагулација. 
 
-Фармакологија и анестезиолошка припрема, со посебен осврт на 
пациенти со компромитирано здравје и менаџмент на хоспитални 
пациенти. 
  

СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА 

 
МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА 

ХИРУРГИЈА 
 

Стручен назив кое се добива по завршување на 
специјализацијата 

Специјалист по 
максилофацијална хирургија 

Времетраење на специјализацијата   72     месеци 



2. Дентоалвеоларна претпротетска хирургија на мекоткивни и 
коскени структури. 
 - Педијатриска дентоалвеоларна хирургија. 
 - Три димензионални имиџинг технологии за максилофацијална 
регија.  
- Принципи на осеоинтегративен процес. Примена на 
краниофацијални и дентални импланти. 
 
3. Максилофацијални инфекции, видови и поделба, 
етиопатогенеза, комплексни одонтогени инфекции, вирусни и 
бактериски инфекции во лицево-вилична и вратна регија. 
 
- Анатомија на глава и врат. Патишта на ширење на инфекција, 
Компликации кај дентогени и неодонтогени инфекции на глава и 
врат. Дијагностика, антибиотски и хируршки третман. 
-Остеомиелити, остеорадионекроза. Коскени воспаленија. 
Бисфосфонатна остеонекроза на вилиците, дијагностика, 
етиолошки причини, терапија и имиџинг методи. 
-Воспаленија на максиларен синус. Фунгални инфекции, 
Дијагностика на воспаленија на максиларен синузит, пансинузит. 
4.Семинари 

 
Втора 
година 

 
Специјаистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
1. Трауматологија во максилофацијална регија 
-  Иницијален третман кај трауматски пациенти. Обезбедување на 
проодни дишни патишта,индикација, видови и поделба на 
трахетомија, анестетски принципи кај трауматизиран пациенти. 
Дијагностички методи и потреба од ургентна дијагноза кај трауми 
во краниофацијален и лицево-виличен скелет. Општа 
класификација на повреди на меки и коскени ткива. Мониторинг 
кај трауматизиран пациент. Шок, сепса, септичен шок, 
бактериемија и мултисистемски одговор кај трауматизиран 
пациент. 
-  Повреди на меки ткива и дентоалвеоларен комплекс. Дијагноза 
и менаџмент кај повреди на лицев и тригеминален нерв кај 
трауматизиран пациент.Индиикации и контраиндикации за 
микронеурохирургија.  Екстраорални и интраорални мекоткивни 
повреди.  Повреди на processus alveolaris во горна и долна 
вилица и забни структури, дијагностика на дислоцирани заби, 
страни тела и повреди на периодонталниот апарат. Третман на 
специфични повреди на тврди забни структури и пулпа. 
Трауматски повреди на гингива и мукоза кај ортодонтски 
пациенти. Принципи на зараснување на коскено ткиво и хируршки 
интеракции. 
 



-  Дијагноза и третман кај фрактури на долна вилица. Анамнеза, 
патогенеза и анатомо-морфолошки карактеристики, 
класификација на мандибуларни фрактури. Субкондиларни и 
кондиларни фрактури, иницијален и дефинитивен третман. 
Контроверзни ставови во конзервативен и хируршки третман кај 
фрактури на долна вилица и субкондиларни фрактури. Фрактури 
на агол на долна вилица. Фрактури на атрофична мандибула кај 
геријатриски пациенти.  
 
-  Фрактури на среден лицев масив. Фрактури на максиларни 
коски, Ле форт (1-3), етиологија и поделба, дијагностика, видови 
на третман. Назо-ортбито-етмоидални фрактури, видови, 
етиологија, анамнеза, клиника и ртг-дијагностика со 3д 
реконструктивни методи. Орбитална и окуларна траума. 
Анатомија, класификација, дијагноза и евалуација на рани и 
доцни компликации кај фрактури. Фрактури на зигоматико-
максиларен комплекс, фрактури на зигоматична коска, 
етиологија, анамнеза, клиника и дијагностички процедури.  
 
-  Видови на третман кај зигоматични фрактури и постоперативни 
компликации. 
-  Дијагноза и третман кај повреди на фронтална коска во 
колизија со лицево вилична траума. 
 
- Огнострелни и авулзивни повреди на меки и коскени ткива во 
лицево-вилична и вратна регија.Педијатриски лицеви трауми. 
Класификација и третман кај балистички повреди на лицев 
скелет. Менаџмент на панфацијални фрактури. 
 
 
 
2. Воспалитени промени на саливарни жлезди во 
максилофацијална хирургија. Бактериски, вирусни и 
специфични воспаленија на саливарни жлезди. 
Имунокомпромитирани состојби кои ги афектираат саливарните 
жлезди. 
 
3. Тумори на саливарни жлезди, класификација, хистогенеза, 
дијагностика, диференцијална дијагноза и треман.  
-Принципи на диференцијална дијагностика на орално-хируршки 
лезии. Биопсија и хируршки третман. 
 
4. Одонтогени цисти и тумори во орална и максилофацијална 
регија.Класификација, клиничка слика, дијагноза и дефинитивен 
третман. Бенигни неодонтогени лезии на вилиците. 
5. Семинари 



 

 
 
Трета 
година 

 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 
1.. Малигни заболувања на оралната празнина 

 Клиника, Дг (УС, КТ, МРИ)   

 Оперативен третман на туморите на вилицата, принципи и 
техники. Енуклеација, маргинална, парцијална и тотална 
хемиресекција.  

Вратни дисекции. Индикација и контраиндикација. 
Ендоскопски насочена вратна дисекција. Поделба и видови 
на дисекции. 

 

2. Лимфаденопатии на врат и лимфаденити. Специфични и 
неспецифични лимфаденити. Мекоткивни цисти.  

 

3. Дентофацијални деформитети во максилофацијална регија  

 - Етиологија и поделба на дентофацијални деформитети.  

- Евалуација на пациенти со лицеви деформитети.   

 

4. Ортогнатна хирургија.  

-  Краниофацијален раст и развој. Ортогнатска хирургија и ортодонтски 
гледишта на проблематиката.  

-  Виртуелно планирање на ортогнатска хирургија.   

-  Лицева асиметрија. Мекоткивни промени асоцирани со ортогнатна 
хирургија. Компликации во ортогнатна хирургија. 

-  Дистракциона остеогенеза во лицево-виличен скелет. Хируршки и 
нехируршки третман кај обструктивна апнеа. Лицево-естетка хирургија, 
блефаропластика, отопластика. 

 

5. Хируршки  реконструкции на дефектите на вилиците.  

-  Коскена реконструкција и графтови.  

-  Локални и регионални графтови.  

-  Васкуларизирани и неваскуларизирани коскени и мекоткивни 
реконструкции. 

 



 6. Расцепи на усна и непце, уни- и билатерални. 

- Ембриологија, етиологија и поделба на расцепи. Реконструкција на 
алвеоларни расцепи. Хируршки техники и методи. 

-  Синдроми. Несиндромски краниосиностози.  

- Краниофацијална дизостози, евалуација и третман на скелетни 
деформитети. 

 

 7. ТМЗ.  

-  Анатомија и патофизиологија на темпороманбулрен 
зглоб.Дијагностика и терапија.  

-  Нехируршки третман на заболувања на ТМЗ. Артроскопија и 
артроцентеза.  

-  Заболувања поврзани со ТМЗ кои предизвикуваат хипо- и 
хипермбилност. 

 

 8. Физиологија на болка и класификација.  

- Болка, контрола и перцепција на болка.  

- Диференцијална дијагноза и терапија на фацијални неуралгии. -
Фацијална неуропатологија.  

 

9. Тригеминални неуралгии, синдром на хронична главоболка. 
Пареза на фацијалис.  

10. Семинари 

 

 2. ДЕЛОВИ ОД СТАЖОТ / ТУРНУСИ 
 

Ред. 
бр. 

Предмет / Турнус Траење 
(месеци) 

1 Општи гледишта на специјализацијата 1месец 

2 Специјалистичка теоретска настава 6 месеци 

3 Турнус  - Општа хирургија-Трауматологија  5  месеци 

4 Турнус - Општа хирургија-Неврохирургија 3  месеци 

5 Турнус - Општа хирургија-Торакална хирургија  2  месеци 

6 Турнус - Општа хирургија-Анестезија, реанимација и 
интензивно лекување 

2  месеци 

7 Турнус - Пластична и реконструктивна хирургија 4  месеци 

8 Турнус  - Оториноларингологија 2  месеци 



9 Турнус - Онкологија 2  месеци 

10 Турнус - Ортодонција  1  месец 

11 Турнус - Рендгенологија 1  месец 

12 Турнус - Трансфузиологија 1  месец 

13 Турнус - Орална хирургија 4  месеци  

14 Турнус - Максилофацијална хирургија / Базичен турнус 38 месеци 

                                    ВКУПНО 72 месеци 

 
 
3. ПРАКТИЧНА ОБУКА, КЛАСИФИЦИРАНА ПО ТУРНУСИ, СО ДЕФИНИРАН             
БРОЈ НА ПОСТАПКИ И ИНТЕРВЕНЦИИ 
 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции Начин на изведување 

Асистира Самостој
но 

изведува 

Турнус 1. Општа хирургија  
           (трауматологија, неврохирургија, торакална и пластична  хирургија) 

1.  ТРАУМАТОЛОГИЈА  
Скршеници на долги коски 

 
10 

 

2.  НЕВРОХИРУРГИЈА 
Кранијални трауми 
Кранијални тумори 

 
3 
2 

 

3.  ТОРАКАЛНА ХИРУРГИЈА 
Торакална дренажа 

Траума на торакс 

Васкуларни хируршки интервенции 

 

 
3 
3 
5 
 

 

4.  АНЕСТЕЗИЈА, РЕАНИМАЦИЈА И 
ИНТЕНЗИВНО ЛЕКУВАЊЕ 
 
 

10 

 

5.  ПЛАСТИЧНА И РЕКОНСТРУКТИВНА 
ХИРУРГИЈА 
 
Естетски интервенции на глава и врат 

Меланоми  

Интервенции со земање на слободни кожни 

трансплантати 

Интервенции со подигање на локални резени 

 
 

 
5 
5 
5 
 

3 

  



6.  ОТОРИНОЛАРИГНОЛОГИЈА 

Интервенции на параназални синуси 

Тумори на орофарингс, хируршки третман 

Ринопластика  

Ендоскопија 

Страни тела,епистакса 

 
5 
5 
3 
3 
2 

 

7.  ОНКОЛОГИЈА 

Припрема и оформување на протокол за радио 

и хемотерапија на пациенти со карцином на 

глава и врат 

  
5 

 

8.  ОРТОДОНЦИЈА  5  

9.  РЕНТГЕНОЛОГИЈА 30  

10.  ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА присуство и 
запознавањ

е 

 

11.  ОРАЛНА ХИРУРГИЈА  

Импактирани заби и цисти 

Апикотомии 

Мали промени на мукоза 

Егзостози и нивелации 

Импланти на модел или пациент 

 

 

10 

8 

5 

5 

2 

 

 

5 

3 

1 

1 

 

12.  МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА 

 

  

 Мекоткивни повреди 

15 

 

20 



 Фрактури на лицеви коски – конзервативен 

третман  

30 

20 

 Фрактури на лицеви коски – хируршки третман                20 
3 

 Субмандибуларна жлезда                                   15 
2 

 Цисти на врат                                                         10 
1 

 Репозиција на темпоромандибуларен зглоб 3 
1 

 Инцизија при воспаленија 10 
15 

 Операции на максиларен синус 20 
2 

 Тумори во лицево-вилична регија 20 
5 

 Супраомохиодна и блок дисекција 15 
2 

 Прогении и протрузии 8 
0 

 Расцепи 10 
0 

 Цисти на вилици 20 
3 

 Импактирани заби 15 
10 

 Ексцизии на кожни тумори со резени           15 
3 

 
 

 
 
4. КОНТИНУИРАН НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 
 
Менторот извршува континуиран непосреден и посреден надзор врз стекнувањето 
на знаења и вештини .  
За да се постигне соодветен квалитет на специјализацијата, стекнатото знаење и 
способностите на специјализантот се проверуваат со постојан надзор и повремени 
проверки на знаењето преку полагање на колоквиуми, семинари, конференции, 
приказ на сработените случаи во дијагностичка постапка и во разни фази на 
лекување, развој на дискусија во рамките на група по завршувањето на 
квалификациите на одредена наставна единица.  
Менторот може да спроведува и дополнителни проверки на знаењата по сопствено 
видување.  
 



          Специјализантот еднаш годишно јавно го прикажува стекнатото знаење на 
начин кој го одредува менторот. 
          Специјализантот објавува најмалку еден научен/стручен труд во меѓународно 
списание со меѓународен уредувачки одбор со тема од областа на 
специјализацијата. 
 
 
5. ПРЕДВИДЕНИ КОНТИНУИРАНИ ПРОВЕРКИ НА ЗНАЕЊАТА – КОЛОКВИУМИ 
 
          По завршување на  теоретскиот настава  од  секоја година специјализантот 
полага колоквиум, односно  вкупно четири колоквиуми за теоретскиот дел од 
стажот. 
          По завршување на секој небазичен турнус  специјализантот полага 
колоквиум. 
Во текот на базичниот турнус специјализантот ги полага следните  колоквиуми: 
  
 1. Колоквиум од областа на лицевовилични вродени и стекнати заболувања 
и пореметувања во раст и развој,  
 2. Колоквиум од областа на лицевовилични восплителни заболувања, 
 3. Колоквиум од областа на лицевовилична трауматологија,  
 4. Колоквиум од областа на лицевовилични бенигни неоплазии,  
 5. Колоквиум од областа на лицевовилични малигни заболувања,  
 6. Колоквиум од областа на заболувањата на паротидната жлезда,  
 7. Колоквиум од областа на предпротетските зафати.  
         
        Освен наведените колоквиуми менторот може да спроведува и дополнителни 
проверки на знаењата по сопствено видување.  
 
 
6. ВЕШТИНИТЕ И ЗНАЕЊЕТО СО КОИ ТРЕБА ДА СЕ СТЕКНЕ 
СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ДЕЛ ОД СТАЖОТ/ТУРНУС 
 
          По завршување на секој турнус, специјализантот се стекнува со следните 
знаења и вештини: 
 

ТУРНУС - ТРАУМАТОЛОГИЈА : 
 
Турнусот опфаќа запознавање со: начин на водење медицинска документација, 

основни хематолошки и други иследувања, принципи на асепса и антисепса, 

крваерње, искрварување, шок, начини на надокнада на течности, инфекции во 

хирургијата и начини на нивно лекување. 

 -  дијагностика и начини на имобилизирање на скршеници, совладување на 

општите хируршки техники, оперативен третмна на скршеници, со акцент на 

лекување на лицево-вилични повреди во склоп на политраума. 



При престој на трауматологија, специјализантот се запознава со ургентните 

состојби при трауматски повреди,интубација,пласирање на интравенска 

терапија,поставување на имобилизација и обработка на хируршка рана.Во тек на 

турнусот се запознава со методи на екстензија,пункција на зглобови,дијагностичка 

артроскопија,згрижување на повреди на меки ткива од тип на големи рани,дефекти 

на кожа,повреди на мускули,тетиви,крвни садови и нерви.Кандидатот се учи да ги 

применува методите на репозиција и имобилизација на коскени фрактури со 

посебен осврт кон остеосинтетски методи. 

ТУРНУС - НЕВРОХИРУРГИЈА: 

-анатомски особености на черепот и мозочните структури, краниоцеребрални 

повреди, здружени краниоцеребрални и лицево-вилични повреди, патологија на 

кранијални нерви, дијагностички методи КТ и НМР, ангиографија. 
            За време на престојот на неурохирургија специјализантот се запознава со 
краниофацијалниот пристап за оперативни зафати на тумори во средниот дел на 
базата на  черепот и трауматски повреди во пределот на главата кои заеднички се 
решаваат со мултидисциплинарен пристап. 
 
ТУРНУС - ТОРАКАЛНА ХИРУРГИЈА: 

-анатомски особености, принципи на дијагностика и третман на патолошки состојби 

во пределот на градниот кош, патологија на тироидната жлезда, основни техники 
во васкуларната хирургија. 
При престој на торакална хирургија  специјализантот се запознава со ургентните 
состојби при трауматски повреди,пласирање на торакални дренови,поставување на 
имобилизација и обработка на хируршка рана. Кандидатот се запознава и со големи 
флапови и вакуларна хирургија при решавање на метастаски тумори во вратна 

регија. 
 
ТУРНУС - АНЕСТЕЗИЈА, РЕАНИМАЦИЈА И ИНТЕНЗИВНО ЛЕКУВАЊЕ: 
-основни принципи на локална, регионална и општа анестезија. Анестетички 

средства, аналгетици, миорелаксанси. Кардиопулмонална и церебрална 
реанимација, акутен срцев застој и респираторен арест, методи на лекување на 
наведените состојби, периоперативна и постопертивна грижа за хируршкиот 
пациент.  
Принципи на дијагностика и терапија на инфективни заболувања кои се 

менифестираат во пределот на главата и вратот, антибиотска терапија, сепса, 

компликации од акутни одонтогени инфекции. 

При престој на анестезиологија  специјализантот се запознава со ургентните 

состојби при трауматски повреди,интубација,пласирање на интравенска терапија и 

анестезиолошки  постоперативен третман на болни со посебен осврт кон тешки 

трауми. 

 
ТУРНУС - ПЛАСТИЧНА И РЕКОНСТРУКТИВНА ХИРУРГИЈА: 



Принципи на диагностика и планирање на хируршки зафати во пределот на главата 
и вратот. Слободни трансплантати : кожа, рскавица, коска, масно ткиво, нерв. 
Локални и оддалечени резени, кожни, мускулни, миокутани, слободни 
микроваскуларни резени. Реконструктивни интервенции на лицето : нос, ушни 
школки, усни. Изгореници и смрзнатини, принципи на лекување. Вродени расцепи 
на усни и непце. 
За време на престојот на пластична хирургија  специјализантот се запознава со 
хируршка обработка на рана ,изгорници,инфекции со методи на ексцизија и 
секвестротомиа,фасцитомиа и ампутација.Кандидатот следи оператвни зафати на 
помали и поголеми туморски промени со реконструктивни зафати и разни видови 
на флап интервенции. 
 
ТУРНУС - ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЈА : 

Ургентни состојни во ОРЛ, епистакса, страни тела во дишните патишта, индикации, 

техники и начини за изведување на трахеотомија, коникотомија. Наични за 

евалуација на нос, параназални шуплини, оро, назо и хипофаринкс, патолошки 

состојби и хируршки принципи во лекувањето на истите во наведените локалитети. 

 За време на престојот на оториноларингологија специјализантот се запознава со 

пристап за оперативни зафати на бенигни и малигни тумори во 

орофаринксот,операции во ларинкс и тотална ларингектомиа и дисекции во вратна 

регија. и трауматски повреди во пределот на главата кои заеднички се решаваат со 

мултидисциплинарен пристап. 

ТУРНУС - ОНКОЛОГИЈА : 
Пристап кон пациент со малигна неоплазма. Дијагностички методи и принципи при 
евалуација на пациенти со неоплазми. Методи на лекување, хемотерапија, 
радиотерапија, имуномодулација. Конкретни терапевтски протоколи при лекување 
на пациенти со малигни неоплазми во пределот на главата и вратот, орален 
карцином, саливарни неоплазми, мелигни меланом, лимфоми. 
           За време на престојот на онкологија специјализантот се запознава со  
радиолошки и хемотераписки пристап за оперирани пациенти  со малигни тумори 
во орофаринксот,лицето , средниот лицев масив  и вратна регија . 
 
ТУРНУС -  ОРТОДОНЦИЈА: 
Краниофацијална ембриологија, вродени деформитети на виличните коски, 

хеилогнатопалатошизи, дизгнатии. Краниофацијален раст и развој. Дијагностика, 

конзервативно лекување, типови на ортодонтски третман, техники, апарати, 

индикации. 

При престој на ортодонција  специјализантот се запознава со лицевите 

деформитети,прогнатски промени на вилиците,микрогениа илатерогениа и нивниот 

ортодонтски пристап комбиниран со или без хируршки третман. 

ТУРНУС -  РЕНДГЕНОЛОГИЈА: 



Типови на радиолошки дијагностички методи, нивна примена во 

максилофацијалната хирургија, изведување и начин на толкување на различни 

проекции и снимања на лицевиот скелет. Современи методи, КТ, НМР, 

ангиографија, интервентна радиологија со пределот на главата и вратот. 

За време на престојот на рентгенологија специјализантот се запознава со  

конвеционални рентген снимки,компјутеризирана томографија,магнетна резонанца  

за промени и трауматски повреди во орофаринксот,лицето , средниот лицев масив  

и вратна регија. 

ТУРНУС -  ТРАНСФУЗИОЛОГИЈА: 
Крв и крвни деривати, организирање крводарителство, начини на земање и 

обработка на крв и крвни деривати, основи на терапија со овие средства. 

Индикации за трансфузија, крвна слика, хируршка интервенција, хемостаза, 

имунобиолошки дефицит, реакции на инкомпатибилност, компликации. 

           При престој на трансфузиологија  специјализантот се запознава со одредени 

хематолошки состојби кои покрај оперативниот третман изискуваат ипретходна и 

постоперативна хематолошка припрема. 

ТУРНУС - ОРАЛНА ХИРУРГИЈА: 
Основни орално хируршки техники, дијагностички модалитети со оралната 
хирургија при најчесто сретнуваните состојби. Рутински и сложени екстракции на 
заби, начини за изведување на интраорални локални анестезии, компликации од 
истите. Оперативна екстракција на заби, сериска екстракција, интраорални и 
есктраорални инцизии кај акутни одонтогени инфекции, апикална ресекција, 
оперативно лекување на импактирани и прекубројни заби, претпротетска хирургија, 
имплантологија, пародонтална хирургија.   
 
 
ТУРНУС  - МАКСИЛОФАЦИЈАЛНА ХИРУРГИЈА: 
Трауматологија : етиологија и класификација на повредите во максилофацијалната 

регија. ургентни состојби и интервенции (одржување на проодни дишни патишта, 

сопирање на крварење). Мекоткивни повреди, начин на обработка. Скршеници на 

косните од лицевиот скелет : горна и долна вилица, зигоматична коска, носни коски 

- начини на репозиција и имобилизација, интермаксиларна фиксација. Комбинирани 

краниоцеребрални повреди, политрауматизам, компликации, тимски пристап во 

лекувањето. Лекување на избиени, луксирани и скршени заби, повреди на 

виличниот зглоб. Исхрана и нега на болен со лицево-вилична траума. 

 Инфекции : акутни и хронични, неспецифични и специфични инфекции во 

пределот на главата и вратот, одонтогено и неодонтогено потекло, клиничка слика, 

дијагностика, конзервативно и хируршко лекување. Патишта на ширење на 

инфекции, абсцеси, флагмони, фистули. 



 Параназални синуси : типови на инфекции на параназалните синуси, 

одонтогени и неодонтогени. Останати патолошки состојби на синусите, цисти, 

тумори. Дијагностика и методи на лекување. Ороантрални комуникации, начини на 

лекување. Синусоскопија. 

 Заболувања на ТМЗ : анатомски специфики, физиологија, патолошки 
состојби. Повреди, луксација, сублуксација, фрактура. Хронични дегенеративни 
заболувања, остеоартоза, анкилоза, тумори на ТМЗ, реконструкција на ТМЗ. 
 
 Плунковни жлезди : анатомија, физиологија, патолошка анатомија на 

плунковни жлезди и изводни канали, акутни и хронични воспаленија, дегенеративни 

промени, сијалолитијаза-начини за лекување. Тумори на големите и малите 

плунковни жлезди, методи за дијагностика, предоперативно планирање, 

оперативен третман, компликации, секвели. Дијагностички методи : сијалографија, 

ЕХО,КТ, НМР, FDG-PET, сијалоаденоскопија. Sicca синдроми 

 Заболувања на кранијалните нерви : анатомски специфики, поим за 
анестезија, парестезија, дизестезија. Патологија на н. тригеминус, неуралгија-
идиопатска и симптоматска, начини за дијагнсотика и лекување, останати болни 
синдроми на лицето. Патологија на н.фациалис, пареза, парализа, лекување. 
 
 Бенигни и малигни тумори : етиолошки фактори за настанување на туморите, 

ТНМ и останати касификации. Методи за рана дијагностика на кожата, оралната 

шуплина, коскени ткива на главата и вратот. Регионални лимфни јазли, анатомија 

и начини за метастатско ширење. Принципи на лекување на бенигни и малигни 

тумори. Техники на различни краниофацијални ресекции, максила, мандибула, 

егзентерација на орбита. Реконструкции на дефекти по аблација на тумор, 

комбинирана радио и хемотерапија, имунотерапија, ресекциони протези. 

 Вродени и стекнати деформитети : вродени расцепи на усните, виличните 

коски, тврдото и мекото непце. Вродени аномалии во развојот на виличните коски, 

дизгнатии-протрузија, прогенија, апертогнатија, латерпогенија, хипо и хипертрофии 

на коскените и меките ткива. Дијагностика, методи на конзевативно и хируршко 

лекување, Конгенитални цисти и фистули на вратот. Сложени синдроми на главата 

и вратот, стекнати деформитети, начини за корекција. 

 Реконструкција на дефекти и деформации на меките и коскените ткива на 

лицето и вратот. Методи на реконструкција. Парцијална и тотална реконструкција 

на носот. Методи на реконструкција на усните и лицето. Хируршки методи за 

третман на парализа на лицевиот нерв. Земање коскени трансплантати и 

конструкција на резени. Слободни коскени графтови – видови, техники, индикации. 

Регионални резени за реконструкција во пределот на главата и вратот – поделба, 

васкуларизација, техники. Видови и употреба на локални резени. Принципи на 



реконструкција на усната шуплина и примена на резени. Третман и реконструкција 

на коскени деформации и дефекти. Планирање на корективна остеотомија на 

орбитата. Корективна остеотомија на телекантусот. Планирање корективна 

остеотомија и остеопластика на вилиците. Подигање, техники и примена на 

микроваскуларни резени на глава и вратот. Естетски интервенции на главата и 

вратот, техники, индикации и компликации.  

 
7. ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ ПО СПРОВЕДУВАЊЕ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 
 
           По успешно завршување на планот и програмата на специјализацијата, 
односно по завршување на теоретскиот и практичниот дел од специјализацијата 
кандидатот поседува општи и посебни компетенции. 
- Усвојување на принципите за управување со својата кариера и 
професионалниот развој 
- Развиени вештини за пренесување на знаењето 
- Разбирање на важноста од научен пристап кон професијата 
- Способност за создавање, примена и пренесување нови медицински знаења 
и искуства  
- Знаење и применување на принципите на медицината базирана на докази 
- Познавање и правилно водење на медицинската документација 
- Проценка на потребата за вклучување други колеги во процесот на пружање 
здравствена нега 
- Познавање на важноста од тимска работа  
- Идентификација на здравствените потреби на заедницата и преземање 
активности насочени кон унапредување на здравјето и превенција на болестите 
- Промовирање на здравјето и здравиот животен стил 
 
ПОСЕБНИ  КОМПЕТЕНЦИИ  
 
-  самосостојно да спроведува детален клинички преглед 
- соодветно да поставува индикација за параклинички, лабораториски и 
радиолошки испитувања 
- самостојно да поставува дијагноза, 
-  самостојно спроведува план на терапија,  
- спроведува профилактички мерки,  
- спроведува план на терапија, 
- ги познава различните техники, нивните индикации, контраиндикации и 
компликации за третман на различните заболувања во максилофацијалната регија 
-  ги следи постигнатите резултати, 
-  ги следи современите сознанија од својата област, 
-  врши воспитно-педагошки активности за промоција на оралното здравје кај 
пациентите,  
- дава услуги од областа на максилофацијалната хирургија на лицата со 
посебни потреби, врши едукација и учествува во планирање на здравствената 
заштита  



 
ОПШТИ КОМПЕТЕНЦИИ 
 
- Познавање и примена на начелата на медицинската етика и деонтологија 
- Поседување професионалност, хуманост и етичност, како и должност за 
зачувување на приватноста и достоинството на пациентот 
- Познавање вештини за комуникација со пациентите, колегите и останатиот 
персонал 
- Способност за разумно и прикладно пренесување релевантни информации 
и обаснувања на пациентот (усно и писмено), на неговото семејство, колегите и 
останатиот персонал, со цел заедничко дејствување  
- Способност да се дефинираат, соберат и правилно документираат 
релевантните податоци за пациентот 

- Преку непрекинато учење и самопроценка да се унапредат компетенциите и 
ставовите нужни за подигање на квалитетот на стручната работа 

- својата област.  
 
8. КАТАЛОГ НА ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 
 
Специјалистичкото образование му овозможува на специјализантот знаење и 
вештини за: 
- Дијагноза и диференцијална дијагноза на хируршки заболувања и состојби 
од областа на лицевовиличната хирургија,  
- Дијагноза и терапија на ургентни состојби и животно загрозувачки состојби,  
- Локални анестезии и техники на анестезирање,   
- Хируршко вадење на фрактурирани и заостанати корени 
- Хируршка терапија на импактирани  и прекубројни заби 
- Предпротетска хирургоја (меки ткива: плики и френулум, хипертрофии) 
- Претпротетска хирургија (цврсти ткива: гребен-торус-тубер)  
- Хируршка и медикаментозна терапија на комлицирани акутни одонтогени 
инфекции во лицевовиличната област,  
- Третман на заболувања и повреди на максиларниот синус.  
- Конзервативен и хируршјки третман  на висцерокранијални повреди со и без 
реконструктивни зафати. (коскени и мекоткивни).  
- Третман на заболувања и повреди на паротидната жлезда.  
- Третман на заболувања на субмандибуларната жлезда.  
- Хируршки третман на бенигни неоплазми во орофацијалната област.  
- Отстранување и реконструктивни зафати на малигни лезии во 
лицевовиличниот предел.  
- Хируршки третман на бенигни неоплазми во орофацијалниот предел.  
- Хируршки третман на вродени и стекнати цисти во орофацијалниот предел.  
- Техники на биопсија на длабоки вратни патолошки промени.  
- Техники на дисекција на длабоки вратни патолошки промени.  
- Хируршки реконструктивни техники за третман на вродени и стечени 
пореметувања во растот и развојот.  
 

 



 
 

 


